d) Ulpiano, ligio, come sempre, ai grandi maestri di corrente muciana, quali ad esempio Celso e Marcello, richiama (D. 41, 2, 34 pr.) il loro insegnamento: *... an a te tamen recedat possessio, quia animo deponere et mutare nos possessionem posse et Celsus et Marcellus scribunt, dubitari potest*... Ulpiano sta perfettamente con i muciani e quindi con Celso e Marcello; se non che il caso, preso in esame da Ulpiano, era tutto affatto speciale, chè trattavasi di chi *quodammodo sub condicione recessit de possessione — sed non puto errantem acquirere: ergo nec amittet possessionem, qui quodammodo sub condicione recessit de possessione* —; e sulla soluzione data per questo caso specialissimo, « in cui la volontà dell'alienazione del possesso contenuta nella autorizzazione è condizionata alla presa di possesso dell'autorizzato (Dernburg, *Pand.* I, § 182, nota 12) », forse anche ebbe ad influire il modo di vedere di Papiniano in tema (Papiniano, D. 43, 16, 18 pr.; Papiniano nella fattispecie quale è prospettata nel testo non può se non concludere che il tradente non perde il possesso se non quando l'accipiente l'abbia effettivamente acquistato). Per Ulpiano, come per gli antecessori suoi, come per Celso e Marcello, se io ho l'intenzione di far acquistare a Tizio il possesso, ho pur quella di dimetterlo, epperò la consegna della cosa a Tizio, appena essa si effettua, fa perdere a me il possesso, chè *plus est in existimatione quam in re*, purchè questa mia intenzione di abbandonare il possesso non sia condizionale, non sia soltanto

quodammodo sub condicione — io rinuncio al possesso se Tizio lo acquista; io conservo il possesso se Tizio non lo acquista —, chè in tal caso il possesso non è perduto se Tizio non viene ad acquistarlo, supposto che possa acquistarlo, per quanto possa anche non giungere per tante evenienze ad acquistarlo.

33. - a) Un ultimo esempio richiamo ancora sul dissenso delle due correnti circa la traslazione della proprietà per tradizione. Per i serviani (Giuliano, D. 41, 1, 36), se l'intenzione del *tradens* e quella dell'*accipiens* sono dirette alla *translatio dominii*, in quanto il *tradens* vuole a punto spogliarsi della sua proprietà a favore dell'*accipiens* e l'*accipiens* vuole a punto ricevere la proprietà che il *tradens* gli trasmette, il passaggio della proprietà si avvera, anche se si erra, anche se non vi è accordo delle parti sui motivi per cui il *tradens* trasferisce e l'*accipiens* accetta, come se ad esempio il *tradens* trasferisce nella credenza di essere obbligato *ex testamento* e l'*accipiens* riceve nella credenza che la cosa gli sia dovuta *ex stipulatione*, ovvero l'uno vuol fare una donazione e l'altro ritiene di ricevere a mutuo; non vi è, stando a questo secondo esempio, donazione, non vi è mutuo, ma la tradizione ha la sua piena efficacia, la *translatio dominii* ha luogo, per essere l'intenzione di trasferire e di acquistare rivolta al dominio, niun conto tenendosi del dissenso intorno ai motivi per cui l'uno trasferì e l'altro ricevette, e ciò forse anche per quella massima tradizionale nella corrente serviana: *plus est in re quam in opinione*. Vedi anche Paolo, D. 44, 7, 3, 1 (*Iuliani Paulique sententia*).